DECRETO Nº 048/2025, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025.

“Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar na Lei
Orçamentária do Exercício de 2025, autorizado pela Lei nº 2.827/2024,
de 06/11/2024”.

CLAUDEMIR JOSÉ GRAVA, Prefeito do Município de Catiguá, Estado de São

Paulo, usando de suas atribuições legais, e nos termos do item VII do artigo 73 da Lei Orgânica
do Município Catiguá, em conformidade com a autorização contida da Lei nº 2.827/2024, de 06
de novembro de 2024;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto na Lei Orçamentária do Exercício de 2025, um crédito adicional

suplementar no valor de R$ 594.850,00 (quinhentos e noventa e quatro mil e oitocentos e
cinquenta reais), objetivando o reforço de dotação a seguir discriminada:

Unidade Orçamentária Classificação Valor

02.01 01-04.122.0002.2002-3.3.90.14 – Ficha nº 004 R$          20.000,00

02.01 02-08.244.0011.2062-3.3.90.46 – Ficha nº 019 R$            2.000,00

02.02 01-04.122.0002.2006-3.3.90.14 – Ficha nº 027 R$          10.000,00

02.05 01-20.606.0005.2016-3.1.90.11 – Ficha nº 061 R$            6.500,00

02.05 01-20.606.0005.2016-3.3.90.46 – Ficha nº 068 R$            2.000,00

02.07 01-12.361.0006.2018-3.1.90.11 – Ficha nº 082 R$        179.000,00

02.07 01-12.361.0006.2018-3.1.90.13 – Ficha nº 083 R$          26.500,00

02.07 01-12.361.0006.2018-3.3.90.14 – Ficha nº 086 R$          10.000,00

02.07 02-12.365.0006.2030-3.1.90.13 – Ficha nº 173 R$               500,00

02.07 03-12.362.0006.2035-3.3.90.14 – Ficha nº 188 R$          20.000,00

02.07 04-12.306.0006.2040-3.3.90.30 – Ficha nº 194 R$          91.600,00

02.09 01-27.812.0009.2046-3.3.90.46 – Ficha nº 224 R$            1.500,00

02.10 01-10.301.0010.2048-3.1.90.11 – Ficha nº 230 R$        172.000,00

02.10 01-10.301.0010.2048-3.1.90.11 – Ficha nº 231 R$            5.250,00

02.10 01-10.301.0010.2048-3.3.90.14 – Ficha nº 239 R$            5.000,00

02.10 01-10.301.0010.2050-3.1.90.11 – Ficha nº 256 R$          13.000,00

02.10 01-10.304.0010.2053-3.3.90.46 – Ficha nº 292 R$            3.500,00

02.10 01-10.304.0010.2068-3.1.90.11 – Ficha nº 295 R$            3.500,00

02.10 01-10.304.0010.2068-3.3.90.39 – Ficha nº 299 R$          20.000,00

02.11 01-08.243.0011.2055-3.3.90.46 – Ficha nº 316 R$            3.000,00

Total do Crédito ............................................................................................ R$        594.850,00

Art. 2º O crédito aberto será atendido com recursos provenientes da anulação parcial
de dotação orçamentária a seguir discriminada, na mesma importância, conforme dispõe o
inciso III do § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/1964, de 17 de março de 1964:

Unidade Orçamentária Classificação Valor

02.01 01-04.122.0002.2002-3.3.90.30 – Ficha nº 005 R$          15.000,00

02.01 01-04.122.0002.2002-4.4.90.51 – Ficha nº 010 R$            4.000,00

02.01 01-04.122.0002.2002-4.4.90.52 – Ficha nº 011 R$            2.000,00

02.01 02-08.244.0011.2062-4.4.90.52 – Ficha nº 020 R$            1.000,00

02.02 01-04.122.0002.2006-3.1.90.16 – Ficha nº 025 R$          33.100,00

02.02 01-04.122.0002.2006-3.1.90.94 – Ficha nº 026 R$          50.000,00

02.02 01-04.122.0002.2006-3.3.90.93 – Ficha nº 033 R$            8.000,00

02.04 01-15.452.0003.2011-3.3.90.30 – Ficha nº 050 R$          22.000,00

02.04 01-15.452.0003.2011-3.3.90.30 – Ficha nº 051 R$          20.000,00

02.04 01-15.452.0003.2011-3.3.90.36 – Ficha nº 052 R$            8.000,00

02.04 01-15.452.0003.2011-3.3.90.39 – Ficha nº 055 R$            3.000,00

02.04 01-15.452.0003.2011-4.4.90.51 – Ficha nº 058 R$          80.000,00

02.04 01-15.452.0003.2011-4.4.90.52 – Ficha nº 059 R$            7.000,00

02.04 01-26.782.0004.1013-4.4.90.51 – Ficha nº 060 R$          15.000,00

02.05 01-20.606.0005.2016-3.1.90.16 – Ficha nº 063 R$            2.000,00

02.05 01-20.606.0005.2016-3.1.90.94 – Ficha nº 064 R$            2.000,00

02.05 01-20.606.0005.2016-3.3.90.30 – Ficha nº 065 R$            2.000,00

02.05 01-20.606.0005.2016-4.4.90.52 – Ficha nº 069 R$            5.000,00

02.06 01-18.541.0007.2017-3.1.90.11 – Ficha nº 070 R$            7.500,00

02.06 01-18.541.0007.2017-3.1.90.13 – Ficha nº 071 R$            2.000,00

02.06 01-18.541.0007.2017-3.1.90.16 – Ficha nº 072 R$            2.000,00

02.06 01-18.541.0007.2017-3.1.90.94 – Ficha nº 073 R$            1.000,00

02.06 01-18.541.0007.2017-3.3.90.30 – Ficha nº 074 R$            2.000,00

02.06 01-18.541.0007.2017-3.3.90.30 – Ficha nº 075 R$            2.000,00

02.06 01-18.541.0007.2017-3.3.90.36 – Ficha nº 076 R$            1.000,00

02.06 01-18.541.0007.2017-3.3.90.39 – Ficha nº 077 R$            2.000,00

02.06 01-18.541.0007.2017-3.3.90.39 – Ficha nº 078 R$            2.000,00

02.06 01-18.541.0007.2017-3.3.90.46 – Ficha nº 079 R$            3.000,00

02.06 01-18.541.0007.2017-4.4.90.52 – Ficha nº 080 R$            1.000,00

02.07 01-12.361.0006.2018-4.4.90.52 – Ficha nº 095 R$            5.000,00

02.07 01-12.361.0006.2019-3.1.90.94 – Ficha nº 099 R$            3.000,00

02.07 01-12.361.0006.2019-4.4.90.52 – Ficha nº 110 R$            4.000,00

02.07 01-12.361.0006.2019-4.4.90.52 – Ficha nº 111 R$            4.000,00

02.07 01-12.365.0006.2021-3.1.90.16 – Ficha nº 115 R$            5.000,00

02.07 01-12.365.0006.2021-3.1.90.94 – Ficha nº 116 R$            2.000,00

02.07 02-12.361.0006.2025-3.1.90.04 – Ficha nº 139 R$        100.000,00

02.07 02-12.361.0006.2026-4.4.90.52 – Ficha nº 152 R$            5.000,00

02.07 02-12.365.0006.2028-3.1.90.13 – Ficha nº 158 R$            7.000,00

02.07 02-12.365.0006.2030-3.3.90.39 – Ficha nº 176 R$            6.000,00

02.07 02-12.365.0006.2030-4.4.90.51 – Ficha nº 179 R$            5.000,00

02.07 02-12.365.0006.2030-4.4.90.52 – Ficha nº 180 R$            5.000,00

02.07 04-12.306.0006.2040-4.4.90.52 – Ficha nº 207 R$            6.000,00

02.08 01-13.392.0008.2039-4.4.90.52 – Ficha nº 215 R$            2.000,00

02.09 01-27.812.0009.1012-4.4.90.51 – Ficha nº 216 R$            3.000,00

02.09 01-27.812.0009.2047-3.3.90.36 – Ficha nº 226 R$            6.000,00

02.10 01-10.302.0010.2051-4.4.90.52 – Ficha nº 277 R$            2.000,00

02.10 01-10.304.0010.2053-3.1.90.94 – Ficha nº 286 R$            6.000,00

02.10 01-10.304.0010.2053-3.3.90.30 – Ficha nº 287 R$            8.650,00

02.10 01-10.304.0010.2068-3.3.90.36 – Ficha nº 298 R$          13.600,00

02.10 01-10.304.0010.2068-4.4.90.52 – Ficha nº 301 R$            1.000,00

02.11 01-08.243.0011.2054-4.4.90.52 – Ficha nº 308 R$            2.000,00

02.11 01-08.243.0011.2055-3.3.90.39 – Ficha nº 314 R$          11.000,00

02.11 01-08.243.0011.2055-4.4.90.52 – Ficha nº 317 R$            3.000,00

02.12 01-08.241.0011.2069-3.3.90.30 – Ficha nº 320 R$          14.000,00

02.12 01-08.241.0011.2069-4.4.90.52 – Ficha nº 322 R$            6.000,00

02.12 01-08.244.0011.2056-3.3.90.30 – Ficha nº 333 R$          20.000,00

02.12 01-08.244.0011.2056-3.3.90.39 – Ficha nº 338 R$          20.000,00

02.12 01-08.244.0011.2056-4.4.90.52 – Ficha nº 346 R$          15.000,00

Total do Crédito ............................................................................................ R$        594.850,00

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Catiguá, 19 de setembro de 2025.

CLAUDEMIR JOSÉ GRAVA
Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria Administrativa em livro próprio e publicado no Diário Oficial do Município de Catiguá, nos termos da Lei

Municipal nº 2.631, de 19 de fevereiro de 2020.

MATHEUS RUSSINO MELHADO
Chefe de Gabinete

Responsável pelo Expediente da Secretaria